104  diário oficial Nº 34.871 Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/43381;
RESOLVE:
Art. 1º – CRIAR, no âmbito da SECTET, Comissão Especial de Seleção para
Credenciamento de IES Públicas, destinada a processar e julgar o creden-
ciamento, destinados a selecionar Instituições de Ensino Superior públicas,
para atender as demandas específicas do programa Forma Pará;
Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão Especial de Seleção para Credenciamento de IES Públicas, aqui
criada, exercendo as atribuições que lhe são conferidas pela Lei de regên-
cia da matéria e demais dispositivos legais a ela aplicáveis;

NOME DOSERVIDOR LOTAÇÃO MATRÍCULA PERFIL
Daniel José Barbosa Sidônio SECAD 54186791/4 Presidente

Fernanda Larissa Graim Mello GABINETE/
ASCOM 5892828/3 Membro

Jeniffer Walkiriam e Silva Galvão GABINETE/
ASCOM 54197017/3 Membro

Mônica Almeida Tenório SECAD 5947381/1 Membro

Priscila Carvalho Castro GABINETE/
ASCOM 5947233/1 Membro

Art. 3º Será de competência da Comissão:
I) Coordenar e organizar o processo de seleção das propostas apresentadas;
II) Avaliar as propostas habilitadas quanto ao mérito e classificá-las, me-
diante o julgamento dos critérios apresentados no respectivo Edital;
III) Analisar os documentos apresentados que comprovem o atendimento
aos critérios estabelecidos no Edital conferindo-lhe a devida pontuação;
IV) Deliberar sobre os projetos e respectivos documentos apresentados;
V) Designar o resultado preliminar da seleção;
VI) Receber os recursos que versem sobre o resultado preliminar de sele-
ção interpostos pelas entidades proponentes;
VII) Deliberar sobre os recursos que versem sobre o resultado preliminar
da seleção, bem como encaminhá-los ao Núcleo Jurídico da Sectet;
VIII) Divulgar o resultado do julgamento dos recursos;
IX) Deliberar sobre os casos omissos referentes ao Edital;
X) O membro da Comissão de Seleção que incorrer em impedimento, con-
forme disposto na Legislação, deve comunicar o fato à referida Comissão,
abstendo-se de atuar, sob pena nulidade dos atos que praticar.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 763254
RESULTADO DA ANALISE DOS RECURSOS SOBRE O RESULTADO PRE-
LIMINAR DA ETAPA DE ENQUADRAMENTO DO EDITAL 008/2021 –
STARTUP PARÁ - APOIO À ESTRUTURAÇÃO DE AMBIENTES PROMO-
TORES DE INOVAÇÃO DE BASE TECNOLÓGICA NO ESTADO DO PARÁ,
EXECUTADO PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Nº Requerente Situação
1 EUCENI CARROLINO RABELO Deferido
2 SOFIA LANA LOBATO GONÇALVES Deferido
3 FABIO CHAAR /VIGHA Indeferido

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de Fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 763284
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

Segundo Termo de Apostilamento ao Termo de Outorga nº 064/2020
Outorgante: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Outorgado: Luís Carlos Bassalo Crispino.
Objeto: A alteração unilateral do Termo de Outorga nº 064/2020, publi-
cado no Diário Oficial do Estado – DOE-PA nº 34.432, de 10 de dezembro
de 2020, visando o auxílio da FAPESPA e CNPq, através da concessão de
recursos financeiros, para a realização do Projeto intitulado “Configurações
Compactas em Teorias de Gravitação e Modelos Análogos”, aprovado no
Edital nº 021/2014 – Programa de Apoio a Núcleos de Excelência – PRO-
NEX/FAPESPA/CNPq.
A Outorgante resolve expedir o presente Termo de Apostilamento, para
disciplinar acerca da:
2.1. Alteração da Subcláusula Terceira, da Cláusula Terceira.
2.2. Alteração do item 4. Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho.
2.3. Alteração do item 5. Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bol-
sas, do Plano de Trabalho.
Data da assinatura: 18/02/2022.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho – Diretor-Presidente.

Protocolo: 763190

EXTRATO DE JULGAMENTO
Processo Administrativo Disciplinar – Processo nº 2021/1253145
Aprovo o parecer jurídico nº 031/2022–PROJUR/FAPESPA;
Acolho o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
instaurado através da PORTARIA nº 209/2021, de 27/10/2021, para
determinar o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO, nos termos do art. 201, I da
Lei Estadual nº 5.810/1994.
Publique-se e arquive-se.
Belém, 18 de fevereiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 763071

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 061/2022 -
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2022
- DATA DA ASSINATURA: 18/02/2022 - CONTRATO:  Nº 028/2021 – AN-
DRÉ LIMA DE SOUZA EIRELI – TOTALTEC - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE
2022 - R$ 1.348.100,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1490.8703
– 449040 -0101 – Recursos do Tesouro Estadual; 0301 -  Recursos do
Tesouro Estadual – Superávit – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA

Protocolo: 761813
APOSTILA Nº. 062/2022 -
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2022
- DATA DA ASSINATURA: 18/02/2022 - CONTRATO:  Nº 029/2021 – AN-
DRÉ LIMA DE SOUZA EIRELI – TOTALTEC - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE
2022 - R$ 991.247,75 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 –
449040 - 0261 – Recursos Próprios; 0661 -  Recursos Próprios – Superávit 
- MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 761822
APOSTILA Nº. 026/2022 -
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2022 - DATA
DA ASSINATURA: 18/02/2022 - CONTRATO:  Nº 007/2020 – DISTRIBUIDO-
RA CUMMINS LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 17.010,00
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 – 339030 - 0261
– Recurso Próprio - MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 761833

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 35, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 -
Diária ao(à) colaborador(a) MARCOS ANTONIO BRANDAO DA COSTA,
Presidente, matrícula 73.347, 03/03/2022 a 05/03/2022, à Belém-PA/
São Paulo-SP/Belém-PA, para visitar a Empresa de Processamento de
Dados do Governo de São Paulo. Ordenador: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 762866

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 078/GEPS/SETUR DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE CHAMAMENTO PUBLICO. CONSIDERAN-
DO os termos do Processo Nº 2022/165839; RESOLVE: I – DESIGNAR a
Comissão de seleção da SELEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS DE EVENTOS
GERADORES DE FLUXOS TURÍSTICOS NOS MUNICÍPIOS PARAENSES, re-
ferente ao Edital de Chamamento Público nº 001/2022, composta pelos
servidores abaixo descritos:

QTD NOME MATRICULA FUNÇÃO NA
COMISSÃO

01 ALLYSON EUGENIO NERI DE OLIVEIRA 57203859/1 PRESIDENTE

02 DAYANE BEATRIZ MODESTO FERREIRA 5960393/1 MEMBRO

03 RAFAELLA CAROLINA DE BRITO 55585723/1 MEMBRO

II – Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADOR:
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 762932